
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС

	Седмица: 1 (прво полугодие) 
Датум:.IX.2015 (прва недела, прв час)
	Тема: Светлина и темнина
Наставна единица: Извори на светлина
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Идентификува различни извори на светлина вклучувајќи го и Сонцето. 
Научно истражување 
Разгледување на доказот и пристапот
Споредување.


	Умеат да идентификуваат различни извори на светлина
Умеат да ги споредат изворите на светлина и да ги воочат нивните сличности и разлики
	Почнете со пантомима, игра во која ќе ги претставите различните извори на светлина, на пример: чкорче, логорски оган, огномет, џебна светилка, Сонце итн. Помогнете им на учениците со тоа што ќе им дадете слика од изворот на светлина што можат да го имитираат.

Уште на колку можете да се сетите?

Светлината ја земаме здраво за готово; таа е насекаде околу нас кога и да ни затреба. Кои извори на светлина можат да ги именуваат учениците?
Воведете го терминот „извор на светлина“ за нешто што произведува светлина. Потоа разговарајте за секој извор на светлина што е претставен со слика и запишан на таблата, на пример: Сонцето/ѕвездите/осветлување/светлина од огниште/ лампи на масло / свеќи/ ламби/ електрични светилки и др. 

Работен лист на учениците во кој се прикажани слики на различни извори на светлина за да ги именуваат. Учениците можат да запишат или нацртаат и други извори на светлина кои ги познаваат.

	 Заедничка работа
Заедничка работа

Индивидуална работа
	Слики од изворите на светлина

Или слајдови со слики

Работен лист за учениците
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување

Работен лист за учениците



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка работа/ главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	Следење на презентација – Извори на светлина. Презентацијата содржи слајдови кои ќе се користат и на другите часови (вештачки и природни извори на светлина)
Нагласете им на учениците дека сите извори на светлина не се исти. Некои се многу посветли од другите. Еден многу светол извор на светлина е нашето Сонце и не треба да гледаме директно во Сонцето. Тоа е толку силен извор на топлина и светлина што може да ни ги

оштети очите.
	Светло 

Темно 

Сонце 

Ламба

Извор 

(имиња на сите извори на светлина дискутирани или видени) 

Научно истражување 
Гледа 

Кажува 

Прашува 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС

	Седмица: 1 (прво полугодие) 

Датум:.IX.2015 (прва недела, втор час)
	Тема: Светлина и темнина
Наставна единица: Природни и вештачки извори на светлина
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Идентификува различни извори на светлина вклучувајќи го и Сонцето. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање.


	Умеат да идентификуваат различни извори на светлина
Знае да собире докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање

	Повторете ги имињата на некои различни извори на светлина од претходниот час со помош на сликите кои веќе ги именувале. 

Наставникот објаснува дека има природните извори на светлина создаваат/произведуваат светлина. Се поведува дискусија за природните извори на светлина, како на пример: Сонцето/ѕвездите/светулките/ рибите што живеат во длабочините на морето). 
Се поставува прашање за размислување: Дали Месечината е природен извор на светлина? (бура од идеи и  размислување на учениците)
Потоа се истакнуваат слики од  вештачките (неприродни) извори. Учениците ги именуваат изворите на светлина: свеќи/ светилки / светилки на масло/електрични светилки. Дискутирајте го изворот на светлина за секој од нив (на пример: восокот во свеќите, батериите за светилките, струјата за електричните светилки итн.) 

Учениците следат анимиран детски филм за извори на светлина. Нивната задача е да ги именуваат изворите на светлина и да ги поделат на природни и вештачки извори на светлина.
Активности во работна тетратка стр. 21.
	Заедничка работа

Индивидуална работа
	Слики од извори на светлина
Компјутер, лцд проектор, интернет

Работна тетратка стр. 21
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка работа/ главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	Природни и вештачки извори на светлина
Научно истражување 
Гледа 

Кажува 

Прашува 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, венов дијаграм, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС

	Седмица: 1 (прво полугодие) 

Датум:.IX.2015 (втора недела, прв час)
	Тема: Светлина и темнина
Наставна единица: Темно е!
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае дека темнината е отсуство на светлина. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи секојдневни искуства
Разгледување на доказот и пристапот
Разгледува и објаснува што се случило.

	Знае што е светлина, а што темнина

Знае дека темнината е отсуство на светлина

Умее да користи секојдневни искуства 

Може да разгледува и објаснува што се случува
	Разговараме со учениците за тоа како ќе се гледаше ако беше ноќ во училницата. Даваат различни одговори: темно, нема да се гледа, слабо че се гледа, ќе запалиме светло и др. Разговарајте за работните места на луѓето кои работат ноќе на пример: таксисти, медицински персонал, персонал за чистење и др.

На флипчарт се запишуваат размислувањата на учениците.
Активност: Црна кутија: тест за да се открие како е/како изгледа во темница. Колку добро или лошо може да ги гледаме предметите во темница? Нека погледнат во кутијата, прашајте дали гледаат нешто. Ставете сјаен предмет во кутијата и повторно прашајте дали гледаат нешто (не). Повторете го тоа со неколку различни светлечки предмети. Повторете ја активноста со мала светилка вклучена и сместена во кутијата. 

Напишете за предметите што ги користевте во кутијата, пред и по вклучувањето на светилката. Каква е разликата? 
Активност 2: Картонска кутија, Учениците доколку имаат желба можат да влезат во кутијата, да ја почуствуваат темнината и да забележат кои предмети се наоѓаат во кутијата или да прочитаат нешто. Разговор со учениците: што видовте внатре; дали подеднакво гледате и внатре и надвор од кутијата; што ви е потребно доколку сакате да гледате во темнина?

Заклучете: темно е кога нема светлина. 

Може учениците преку слика да прикажат на пример: „Што може да видиме дење“ или Што можеме да видиме ноќе“. 
Дискутирајте што покажуваат нивните слики.

	Заедничка

Групна работа

Групна работа

Заедничка и индивидуална
	Флипчарт, маркери, слики од темно и светло

Црна кутија, различни предмети, светилки, рефлектирачки предмети

Картонска кутија

Различни предмети, светилки

Листови, боички
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка работа/ главни активности –групна  работа; завршни активности – заедничка и индивидуална работа 
	Активности во Работна тетратка стр.24
Следење на видео за темнината 
	Светло 

Темно 

Сонце 

Ламба

Извор 

(имиња на сите извори на светлина дискутирани или видени) 

Научно истражување 
Гледа 

Кажува 

Прашува 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС

	Седмица: 1 (прво полугодие) 

Датум:.IX.2015 (втора недела, втор час)
	Тема: Светлина и темнина
Наставна единица: Светла кои ни помагаат да гледаме во темнина
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Идентификува различни извори на светлина вклучувајќи го и Сонцето. 

Знае дека темнината е отсуство на светлина. 

Научно истражување 

Идеи и доказ 

Користи секојдневни искуства 


	
	Претворете ја вашата училница во темно место. Покријте ги прозорците со црна хартија или со картон, навлечете завеси или спуштете ги ролетните и исклучете ги сите светилки. На кој начин училницата изгледа поинаку? Дали лесно можеме да ги видиме предметите или не?
Покријте ги вашите очи со маска за спиење или со превез и обидете се да ги идентификувате секојдневните предмети користејќи ги само вашите останати сетила.

Нагласете дека не можеме да гледаме кога воопшто нема светлина и колку ни е важна светлината.

Наведете ги сите начини на коишто ја користиме светлината, на пример за да ни помогне да ги осветлиме собите кога е ноќ, да сигнализираме предупредување, да пренесеме порака, на пример семафорите.

Разговарајте со учениците за други начини на кои ги употребуваме светилките. Повеќе религии користат светилки или свеќи како дел од некоја церемонија, на пример свеќите се користат при ритуални будистички обреди, а постојат и фестивали со свеќи во Тајланд.

Размислете за светилките што сигнализираат опасност, како што се предупредувачките светилки на опасните патишта или железници или осветлувањето од светилникот што предупредува за подводни карпи или ниско ниво на морето.

Кога возиме автомобил ноќе, ги вклучуваме фаровите за да гледаме, а во внатрешноста на автомобилот инструментите на контролната табла се осветлени. Пилотите во авионот ноќе имаат светилки на пистите за да ги водат.

Побарајте од учениците да

замислат свет без природна светлина. Како ќе изгледаат луѓето кои би живееле во ваков темен свет? Што би јаделе тие?
	Заедничка

Индивидуална и заедничка работа

парови
	Цртан кутија, ролетни, маска за спиење или превез

Слики од различни извори на вештачка светлина или рефлектирачки предмети


	Прашања/одговори

Следења/дискусија
Набљудување 


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –работа во парови/ главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	Светло 

Темно 

Сонце 

Ламба

Извор 

(имиња на сите извори на светлина дискутирани или видени) 

Научно истражување 
Гледа 

Кажува 

Прашува 

Споредува

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, ЗСН, табела за предвидување



